
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 30 DEL 10/2/2021 

Oggetto: Rinnovo dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, istituito ai 

sensi dell’art. 18 dello Statuto dell’Azienda e determinazione delle indennità spettanti ai 

componenti stessi. 

*** 

L’anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di Febbraio, nella sede dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

 il Presidente della Regione Lazio, con Decreto n. T00315 del 17 dicembre 2019 pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 2 del 07 gennaio 2020, ha nominato il 

sottoscritto Ing. Marco Fioravante, nato a OMISSIS Commissario Straordinario dell’ATER 

della Provincia di Latina, fino al 31 ottobre 2020; 

- il Presidente della Regione Lazio, con Deliberazione n. 43 del 28 gennaio 2021, pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 10 del 02 febbraio 2021, ha disposto il 

rinnovo della gestione commissariale dell’Azienda; fino all’avvenuta nomina dei 

componenti del Consiglio di Amministrazione, e comunque non oltre la data del 30 aprile 

2021; 

     Vista: 

- la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 “Norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni 

regionali. Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche” ed in particolare il capo IV “Organizzazione 

delle funzioni regionali di programmazione, valutazione e controllo. Organismo 

indipendente di valutazione”; 

-  il D.P.C.M. 02 dicembre 2016 ed in particolare l’art. 1, comma 2; 



- la propria deliberazione  n. 22 del 28/09/2017, avente per oggetto “Avvio della procedura 

per la nomina dei componenti dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.), 

istituito, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 marzo 2011; 

- il vigente Regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento dell’Organismo 

indipendente di valutazione, approvato con deliberazione commissariale n. 23 del 

29/05/2014; 

Considerato che: 

   con deliberazione n. 28 del 13.02.2018 - previo avviso pubblico per la ricerca di 

professionalità per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Azienda – il Commissario Straordinario dell’Azienda ha nominato componenti 

dell’Organismo stesso i seguenti professionisti: 

- Dott. Sandro Calvani, nato a OMISSIS laureato in Economia e Commercio presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

- Dott. Luigi Martino, nato a OMISSIS laureato in Economia e Commercio, presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

- Arch. Remigio Coco, nato a OMISSIS Laureato in Architettura, conseguita presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

   Dato atto che: 

- Il Regolamento relativo all’istituzione e al funzionamento dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione  all’art. 2 – “Composizione e nomina dell’O.I.V.”  stabilisce che “i 

componenti  durano in carica tre anni  e possono essere rinnovati una sola volta”,  come 

previsto dall’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150; 

- i professionisti incaricati hanno svolto l’incarico affidatogli con professionalità, 

competenza e tempestività; 

   Acquisiti i curricula dei suddetti professionisti nonché le dichiarazioni di incompatibilità  

mediante apposite dichiarazioni rese nel rispetto delle disposizioni di cui al DPR 445/2000 e 

s.m.i.; 

    Richiamata integralmente la delibera ANAC n. l 2/2013 ad oggetto "Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi  indipendenti di valutazione 

(OlV)", nonché la decisione ANAC dell’11 giugno 2014 sulle modalità di richiesta del parere 



per la nomina degli OIV; 

   Vista la comunicazione  del 10.02.2021 del Direttore Generale in merito alla scadenza 

dell’Organismo di Vigilanza; 

      Ritenuto per quanto sopra esposto di rinnovare l’incarico di componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Azienda ai suindicati professionisti e di confermare 

l’incarico di Presidente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione, in relazione alla 

qualificazione professionale, nonché in virtù della lunga esperienza maturata quale Presidente 

dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Latina nella persona dell’Arch. Remigio Coco; 

DELIBERA 

- di rinnovare, per le motivazioni indicate in narrativa, la nomina dei componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda, individuati con provvedimento 

commissariale n. 28 del 13.02.2018 ai seguenti professionisti: 

 Dott. Sandro Calvani, nato a OMISSIS laureato in Economia e Commercio presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

 Dott. Luigi Martino, nato a OMISSIS laureato in Economia e Commercio, presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

 Arch. Remigio Coco, nato a OMISSIS Laureato in Architettura, conseguita presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma; 

- di individuare l’arch. Remigio Coco, quale Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione, in relazione alla qualificazione professionale, nonché in virtù della lunga 

esperienza quale Presidente dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Latina; 

- di determinare, in ragione della complessità dell’incarico in argomento, il compenso per i 

componenti l’O.I.V., in analogia con quanto precedentemente stabilito come di seguito 

indicato: 

Presidente  € 7.000,00 (euro settemila)  annuo lordo; 

Componente  € 6.000,00 (euro seimila) annuo lordo; 

- di corrispondere, altresì, il rimborso delle spese sostenute calcolato, ai sensi della vigente 

normativa per i dipendenti pubblici;  

- di dare atto che la liquidazione delle competenze e del rimborso spese avverrà con cadenza 

annuale; 



- di dare atto che gli incarichi di cui sopra avranno una durata di tre anni dalla data della 

presente deliberazione; 

- di incaricare quale struttura di supporto e segreteria dell’Organismo in argomento  il Servizio 

Segreteria e Servizi Generale, Atti, Contratti e Appalti; 

- di dare mandato al suddetto Servizio Segreteria, di svolgere i conseguenti adempimenti  e di 

pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente” unitamente ai curricula dei suddetti professionisti; 

- il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento è subordinato 

all’acquisizione, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni 

ed integrazioni, dell’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza dei 

suddetti professionisti. 

  Letto, confermato e sottoscritto. 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                  (f.to Dott. Ing. Marco Fioravante) 


